



Getxo
bizi ezazu

Ekonomia -Sustapena
Promoción económica



KONTRASTEKO MAHAI POLITIKOA

2023ko urriaren 9an

GAI-ZERREDA:

- 1.- Ongietorria, ordezkarien aurkezpena eta bileraren helburua.
- 2.- Enpresen Kontsulta Foroan lehenetsitako proiektuak eta jarduerak berrikustea.
- 3.- Ideiak, ikuspegiak eta ekarpen berriak kontrastatzea eta trukatzeta.
- 4.- Galde-eskeak.

BERTARATUAK (% 86,70)

DEITUTAKOAK		BERTARATUAK	BERTARATU GABEAK	
			Arrazoia emanda	Arrazoia eman gabe
Taxien ordezkaria	Jose Ignacio López	X		
	Urko Laiseka	X		
Kirol-aisiako ordezkaria	Héctor García	X		
Interpretazio-zentroen, gidarien eta bidaiaria-agentzien ordezkaria	Josu Abeytua			X
Ostatuen ordezkaria	Postu hutsa			
Merkataritzako ordezkaria				
Algortako Dendak	Amaia Amestoy	X		
Romo Bizirik	Mikel Atxaerandio	X		
Getxo Enpresa	Jose Manuel Garay	X		
Ostalaritzako ordezkariak				
Asohge	Jorge Alonso	X		
Romo Bizirik	Paloma Parra			X
Getxo Enpresa	Félix Losada	X		
Alderdi politikoak				
Elkarrekin Podemos	Xabier Benito	X		
EH Bildu	Ibon Rodríguez	X		
PSEE	Carmen Díaz	X		
PP	Fco. Javier Elorza	X		
EAJ/PNV	Iñigo Urkitza	X		
Getxoko Udala - Ekonomia Sustapeneko Arloa				
Ekonomia Sustapeneko zinegotzia	Juanma González	X		
Ekonomia Sustapeneko lantaldea	Juan Jesús Blanco	X		



	Mirene Zabalgogezcoa	X		
	Ane Osoro	X		
	Aitor Zorrilla	X		

EDUKIA

1.- Ongietorria, ordezkarien aurkezpena eta bileraren helburua.

Iñigo Urkitza Ekonomia Sustapeneko zinegotzi ohiak hartu du hitza, gaur egun EAJ/PNVko ordezkaria denak, udalbatza berria eratu ondoren. Bertaratutakoei ongietorria eman die eta Juanma González zinegotzi berriaren aurkezpena egin du, hitza hari emanez. Orduan hasi da sektoreko ordezkarien eta talde politiko bakoitzaren aurkezpena.

2.- Enpresen Kontsulta Foroan lehenetsitako proiektuak eta jarduerak berrikustea.

Mirene Zabalgogezcoa Ekonomia Sustapena Arloko teknikariak hasiera eman dio hitzaldiari, eta lehen aldiz parte hartzen duten pertsonen kontraste-mahai politikoaren funtzionamendua eta helburuak labur azaldu dizkie. Gogorarazi da webgunean informazio gehiago dagoela eta akta guztietarako sarbidea dagoela: [Getxo - Ekonomia Sustapena - Enpresen Aholkularitza Foroa - Enpresen Aholkularitza Foroa](#)

Mirene Zabalgogezcoak gogorarazi du 2023ko martxoan egindako azken mahai sektorialetan ez zela proiektu berririk proposatu, baizik eta Sustapen Ekonomikoa Arloko lantaldeak barnean maila teknikoan jorratu behar izan dituen ekintzak eskatu zirela. Beraz, bileraren helburua da proposatutako eta udal mailan lantzen ari diren ekintzen gauzatze-maila erakustea.

Mirene Zabalgogezcoak abian diren ekintzen bilakaera irakurri du.

2.1 Getxo BONO 2023:

291 establezimendu atxiki dira Getxo Bono 2023 kanpainaren bigarren aldian:

- Dendak: 223
- Zerbitzu pertsonalak: 52
- Akademiak: 9
- Aisia: 7

Truke-aldiaren hasiera: urriaren 19an

Informazio gehiago: [Getxo - Ekonomia Sustapena - Programak - Getxo Bono 2023](#)



2.2 Izakinen Amaierako Merkatua 2023:

Izakinen Amaierako Merkatua , parte-hartzearen historikoa					
	2019	2020	2021	2022	2023
Martxoa	70	89	64	52	50
Iraila	70	0	47	45	52

Informazio gehiago: [Getxo - Ekonomia Sustapena - Programak - Izakinen amaierako merkatua](#)

2.3 Merkataritza Unitatearen webgunea:

Getxoko Poliziaren Merkataritza Unitateak eskaintzen dituen zerbitzuak sakon ezagutzeko mahai sektorial batzuek egindako eskaera dela eta, azaldu du honako helburu hauek dituela: kaleak patruilatzea eta establezimenduei segurtasun-gaiei buruzko informazioa ematea, Sustapen Ekonomikoa Arloko *antena* izatea negozioen irekiera eta itxieraren berri emateko, terrazei buruzko ordenantza betetzen dela ikuskatzea eta zaintzea, baita lapurretak edo txanpon faltsuak hautemanez gero nola jokatu behar den jakinaraztea ere. Unitate honen fokua da establezimenduei laguntza garrantzitsua kalean bertan ematea.

Informazio hori laster Udalaren WEBean inplementatuko da, udalerriko merkataritza-establezimendu eta enpresa guztientzat eskuragarri egon dadin.

2.4 Elikadura eta banaketa iraunkorra:

Mirene Zabalgogezkoak gogorarazi du proiektua elikagaien iraunkortasunarekiko kezka ondorioz sortu zela. Bi ekintza hauek lehenetsi zituzten establezimenduen sare bat sortzen hasi zen:

1. Sektorea eta herritarrak elikadura iraunkorraren inguruan sensibilizatzea eta informatzea.
 - Webgunean pilulak eta edukia argitaratu dira eta sare sozialetan partekatu dira, eta urte hasierara arte egiten jarraituko dugu.
2. Banaketa-sistema iraunkorra.
 - Hiri-mugikortasuneko planarekin lerrokatuta. Ekimen pribatu bat ari da negozio-eredua lantzen udalerrian ezartzeko.

Hurrengo erronka sarearentzat izango da herritarrak kontzientziatzea ez ezik, ekintzaren bat egitea ere ikusarazteko neurriak hartzeko beharra elikaduraren iraunkortasunaren arloan, herritarrengan eta enpresetan bertan. Lehenengo zatia, sensibilizazioa eta informazioa, orain lantzen ari garena da. Informazio gehiago: [Getxo - Ekonomia Sustapena - Programak - SEKTOREAN IRAUNKORTASUNA SENTIBERATZEKO ETA ZABALTZEKO EDUKIAK](#)



2.5 BizkaiaCard:

BizkaiaCarden egoerari buruzko giden eta interpretazio-zentroen sektoreak egindako eskaera dela eta, Ane Osorok, Enpresa eta Jarduera Turistikoen teknikariak, azaldu du Bilbao Bizkaia Card txartelak jasotzen dituela modu integratuan garraio publikoa eta kultura- eta aisialdi-eskaintza guztia. Getxoko negozioak erakartzeko kanpaina bat egin zen udan, enpresek (eta Udalak) Bilbao Turismorekin sinatzen duten hitzarmena berritu behar zelako, azken horrek merkaturatzen baititu txartelak. Getxoko Udala BizkaiaCard txartelari lotuta dago eta udalerrian bisita gidatuak sustatzen ditu.

2.6 Turismo-planoak:

Ane Osorok turismo-bulegoetan eskaintzen duten Bilboko planoak erakutsi du. Bertan, Alde Zaharra ikusten da eta, atzealdean, kostaldea: Getxo, Portugalete eta Santurtzi. Gainera, jakinarazi du Getxotik Abrako mapak bidaltzen direla turismo-bulegoetara (Portugaleterekin eta Santurtzirekin lankidetzan egindako mapa).

2.7 Kruzeristen eskaintza berezia: BBAG:

Ane Osorok adierazi du aspaldian ez dela BBAGa bildu, eta kontuan hartu du hurrengoan biltzen direnean horren berri emateko. Bestalde, aurreratu du portuko agintaritzak laster antolatuko duela Fam Trip bat (ezagutzeko bidaia): turismo-sektoreko jendeak eremu bateko (Getxo) erakargarritasunak ezagutzeko bidaia.

2.8 Visit Biscay estatistikak:

Ane Osorok esan du BBAGen landu ohi den beste gai bat dela, baina bilerarik egin ez denez, ez dagoela daturik.

2.9 Parapenteak ikuskatzea:

Ane Osorok adierazi du Sopelako Udalarekin lankidetzan ari direla jarduera erregularizatzeko.

2.10 Ostalaritza dinamizatzeko plana:

Mirene Zabalgogeoazcoak adierazi du Getxoko ostalaritza sustatzeko bideo bat lantzen ari direla, eskaintza gastronomikoari balioa emateaz gain, egiten dituzten ekintzak ere ikusarazteko: erakusketak, kontzertuak...

Gainera, udalerriko ostalaritza dinamizatzeko pilotaje bat egitea ere aurreikusita dago. Proposamena da aste gastronomiko bat egitea, bertan menu bat, plater bat, pintxo bat... egongo da sasoiko eta/edo km0 produktuez egina.



Getxo

bizi ezazu

Ekonomia -Sustapena
Promoción económica

Jorge Alonsok, ASHOGE elkarteko ostalaritzako ordezkariak, gogorarazi du Getxo Enpresa saiatu zela egiten bertako produktuez egindako pintxo-lehiaketa bat, baina ez zuela funtzionatu.

2.11 Taxien app-a GetxoBerrin publizitatea:

Martxoan egindako taxi-mahaiak eskatuta, app-a GetxoBerrin argitaratu da: [Informazio gehiago](#)

2.12 Ostatu-mahaia:

Gogorarazi da ostatu-mahaiak ez duela ordezkariarik.

3.- Ideiak, ikuspegiak eta ekarpen berriak kontrastatzea eta trukatzea.

Ekintzen gauzatze-maila aztertu ondoren, Juanma González Ekonomia Sustapenaren Arloko zinegotziak ordezkari politiko eta sektorialen esku-hartzei bide eman die honako gai hauen inguruko eztabaidari ekiteko:

3.1 Getxo Bono:

Ibon Rodríguez EH Bilduko ordezkariak Getxo Bonoa aztertzeko eskatu du, jakiteko Getxo Bonori atxikitako enpresek gehiago saltzen duten edo kanpaina hasi baino lehen geldialdia gertatzen den, eta kanpaina bezeroek "merke erosteko" modua den. Ibon Rodríguezek adierazitakoari erantzunez, Mirene Zabalgogea Ekonomia Sustapeneko teknikariak adierazi du kanpaina amaitutakoan inkesta bat bidaliko zaiela parte hartzen duten establezimenduei, eta galderetako batek kasuistika hori hartuko duela barne. Hala ere, inkesta erantzuten duten establezimenduen kopuruaren arabera izango dira erantzunak. Inkestaren harira, Juan Jesús Blancok, Sustapen Ekonomikoa Arloko arduradunak, gonbidatu ditu bertaratutakoak inkestarako galderen ekarpenak egitera eztabaidan zehar.

Era berean, Ibon Rodríguezek azpimarratu du Getxon kontsumitzen duen pertsona batek Getxo Bonoren bidez aurrezten duen dirua Getxoko merkataritza-zirkuituan berriro gera dadila eta Artea bezalako azalera handietara joatea saihestu dadila.

Amaia Amestoyk, Algortako Dendak elkarteko merkataritza sektoreko ordezkariak, proposatu du establezimendu bakoitzari bonu kopuru bera banatzea.

3.2 Elikadura eta banaketa iraunkorra:

Ibon Rodríguezek, EH Bilduko ordezkariak, eskatu du 2016. urtean hitzartutako ordenantza-aldaketa betetzea eta Merkatuak egiteko kaleko salmenta baimentzea. Javier Elorza, PPko ordezkaria, eta Xabier Benito, Elkarrekin Podemoseko



Getxo

Ekonomia -Sustapena
Promoción económica

bizi ezazu

ordezkaria, bat datoz kaleko salmenta arautuko duen araudi baten beharrarekin, ekoizleek isunik jasotzeko arriskurik gabe saldu ahal izateko.

Bestalde, Ibon Rodríguezek berak eskatu du Egoitzako hornidura-kontratua lote bereizietan eskaintzea, eta ez lote bakar batean, elikadura-enpresa gehiagok aukera dezaten (harategiek, arraindegiek... ezin izango lukete lote osoa eskatu, baina bai zati bat). Carmen Díaz PSOeko ordezkariak adierazi duenez, gai hori dagokion batzordean aztertu zen eta Egoitzako presidenteak kudeaketa horrek izango lukeen zailtasunari buruzko balorazioa egin zuen.

Xabier Benitok, Elkarrekin Podemoseko ordezkariak, gehiago jakin nahi du banaketa iraunkorreko ekimen pribatuari buruz. Mirene Zabalgogezcoak adierazi du oraindik finkatu gabeko proiektua denez, ekintzaileekin harremanetan jarriko dela interesa azaltzeko eta, nolana ere, informazioa zabaltzeko. Era berean, Javier Elorzak, PPko ordezkariak, galdetu du ea proiektuak aurrera egingo balu, banaketa horrek udalerrian beste enpresa batzuen presentzia mugatuko lukeen. Horri erantzunez, Juan Jesús Blancok adierazi du zerbitzu osagarria izango litzatekeela, guztiak egon litezkeela banaketa-tokian, betiere azken miliako gidalerro berriak errespetatzen badira.

Informazio gehiago elikadura eta banaketa iraunkorraren proiektuari buruz: [Getxo - Ekonomia Sustapena - Programak - SEKTOREAN IRAUNKORTASUNA SENTIBERATZEKO ETA ZABALTZEKO EDUKIAK](#)

3.3 Kruzeroak:

Ibon Rodriguez EH Bilduko ordezkaria ez dago ados itsas bidaien etorrera masiboarekin, eta proposatu du arreta guinea jartzea itsasontzietako langileak erakartzean, ez kruzeroetako bidaiariak. Ane Osorok, Turismo Enpresa eta Jardueretako teknikariak, publiko hori erakartzeko muga azaldu du, eskaletan langile horiek itsasontziaren garbiketa eta mantentze-lanak egiteko aprobetxatzen dutelako eta duten aisialdia oso mugatua delako. Era berean, Taxien sektoreko ordezkariak, Urko Laisekak eta Jose Ignacio Lópezek, adierazi dute langileek getxoztarren iritzia eskatzen dutela, taxilariak eurak preskriptore bihurtzen baitira, baina duten denbora libre oso mugatua da. Gainera, honako hau adierazi dute: "Getxo ez da negozioa kruzeristentzat".

Xabier Benito Elkarrekin Podemoseko ordezkariak, bere aldetik, hausnarketa egin du itsas bidaien turismo ereduari buruz, baita hiri bateko ezagunena bisitatzeko nola dagoen diseinatuta ere. Ildo horretan, jakitun da Getxok dituen erakargarritasunak gorabehera, oso zaila dela Bilborekin edo Donostiarekin lehiatzea. Horregatik, ez du uste horrelako turistak atxikitze ahalegin handiegirik egin behar denik, eta bai, ordea, beste turismo mota bat sustatzeko, hala nola asteburukoa.



Getxo

bizi ezazu

Ekonomia -Sustapena
Promoción económica

Bestalde, Javier Elorzak, PPko ordezkariak, eskatu du gobernu-taldeak parte hartzea tour operadoreen azoketan, Getxo saltzeko.

3.4 Euskal Herria eta Caja de Ahorros oinezkoentzako kaleak bihurtzea

Ibon Rodríguezek, EH Bilduko ordezkariak, berriro galdetu du Euskal Herria kalea oinezkoentzat jartzeari buruz. Iñigo Urkitzak, EAJ/PNVko ordezkariak, adierazi du informazioa biltzen ari dela azterketa akustikoak eta emisio baxuei buruzkoak eginez, udalerraren sintomatologia ezagutzeko, eta, amaitutakoan, zehaztu behar dela ea egiten den eta non jarduten den, udalerrria konfiguratzeko moduaren arabera.

Bestalde, Mikel Atxaerandiok, Romo Bizirik elkarteko merkataritza sektoreko ordezkariak, adierazi du Errekagane-Caja de Ahorros inguruan, zonaldea oinezkoentzat jartzeko lana egin den eremuan, hesi bat dagoela jendeak nahi bezala kentzen eta jartzen duena autoz zirkulatu ahal izateko.

3.5 PERCO:

Amaia Amestoy Algortako Dendak elkarteko merkataritza ordezkariak kontsulta egin du PERCOren egoerari buruz. Juanma Gonzálezek, Ekonomia Sustapena Saileko zinegotziak, adierazi du amaitzen ari direla dokumentua baloratzen eta aurreikusten dela laster, 2024ko urtarrilean, talde politikoei eta sektoreari aurkezteko moduan egongo dela.

3.6 Taxi-geltokia:

Urko Laisekak eta Jose Ignacio Lópezek, taxien sektoreko ordezkariak, adierazi dutenez, Taxien Gainzako geltoki berria aurrekoa baino hobea da, baina aldapan egoteak bezeroak ibilgailuetara sartzea zailtzen du. Gutxienez lehenengo ibilgailuak eremu lau batean egotea eskatu dute.

3.7 Ostalaritza dinamizatzeko plana

Jorge Alonso ASHOGE elkarteko ostalaritzako ordezkariak eskatu du Kulturak eta Ekonomia Sustapena Sailak elkarlanean egutegi bat egin dezatela, udalerriko ekitaldi handiek udalerriko ostalaritzan eta merkataritzan ere lekua izan dezaten.

3.8 Parapenteak ikuskatzea

Ibon Rodríguez EH Bilduko ordezkariak informazio gehiago eskatu du gai-zerrendako 2.9 puntuari buruz ("Parapenteak ikuskatzea"). Juan Jesús Blancok adierazi du eremu berean parapente propioa duen jendea, federatutako jendea, enpresak... biltzen direla, eta eztabaida sortzen dela jarduera nork arautu behar duen: kostaldeak, aireko espazioa, Sopelako Udala, Getxoko Udala...

Iñigo Urkitza EAJ/PNVko ordezkariak adierazi du gaur egun Sopelako Udalarekin ari direla lanean eskumenak ikusteko eta horien erregulazioa baloratzeko. Bestalde,



Getxo

Ekonomia -Sustapena
Promoción económica

bizi ezazu

Ane Osoro Enpresa eta Jarduera Turistikoetako teknikariak aipatu du Eusko Jaurlaritzak oraindik ez duela argitaratu Turismo Aktiboaren Legea, udalei enpresa-jarduera arautzen lagunduko liekeena.

4.- Galde-eskeak.

Juanma Gonzálezek, Ekonomia Sustapena Arloko zinegotziak, saioari amaiera eman dio eta deialdien egutegia zorrotzago aztertuko dela esan du. Halaber, bertaratutakoei gogorarazten zaie akta guztiak Udalaren webgunean argitaratuta daudela esteka honetan: [Getxo - Ekonomia Sustapena - Enpresen Kontsulta Foroa-Enpresen Kontsulta Foroa](#)

ERABAKIAK/EKINTZAK	ARDURADUNA	DATA
1. Bileraren aktaren zirriborroa bidaltzea.	Udal teknikariak	Bilera-egunetik aurrera
2. Ekintzaileei jakinaraztea alderdi politikoen interesa dutela banaketa iraunkorreko proiektua ezagutzeko.	Udal teknikariak	Bilera-egunetik aurrera
3. Azpiegiturari jakinaraztea Errekagane – Caja de Ahorros obrako hesiaren gaia.	Udal teknikariak	Bilera-egunetik aurrera
4. PERCOren aurkezpena.	Udal teknikariak	2024ko urtarrilean
5. Hirigintzari taxien eskaera jakinaraztea, lehenengo ibilgailuak eremu lau batean egon daitezen.	Udal teknikariak	Bilera-egunetik aurrera
6. Getxo Enpresari galdetzea zergatik ez zuen aurrera egin bertako produktuez egindako pintxo-lehiaketak.	Udal teknikariak	Bilera-egunetik aurrera
7. Kultura Arloari lankidetzat eskatzea bi arloetako helburuak bateratzeko, udalerriko ostalaritza-eskaintza sustatzeko helburuaz.	Udal teknikariak	Bilera-egunetik aurrera